17 **C**ontra fundo inundato a flumine libereē emphitheota a canone: Rū. Pan. i. d. c. f. q. sic. q. dē deperditus. l. iij. S. labeo. cum silibus. ff. de acqui. pos. Item fundus inundatus et occupatus ab hominibus equiparat. l. cum vnu. S. f. ff. de bo. auct. iudi. poss. Quod verum credo q̄ii non est spes reparationis: intellige si in totū periret vel ultra dimidiam. Secus si sola medietas periret. q. nō liberat. ar. l. etiam p̄tis. ff. de visu. r. L. que de tota. ff. dera vendi. ls. alii velint q. viij. p̄tes perierint si debet liberari. Sed magis placet qđ dixi. q. ē dubio pars appellatione intelligitur dimidia. d. l. etiā p̄is.

18 **C**ontra destruncta re emphitheotica: verbi gratia domo et igne fortuito si reparēt teneat emphitheota p̄securare: Rū. fm. Nicho. de ma. i. l. j. L. de iure emphbi. q. non. quia illud dicit nouum. fm. si quod dicit Barto. in. l. damni. S. si is qui. ff. de

dam. infec. vbi vult q. si q̄is obligauit se alicui habenti donum in villa dare. de aqua recenti in etate. destruncta domo destruit obligatio. licet postea reficiat. facit etiam quod voluit Bar. in. l. de pu pillo. S. si quis riuos. ff. de no. ope. nunc. vbi dicit q. qui reficiat de nouo facit. L. inter. stipulatē. S. fa crā. ff. de ver. obli. Idem voluit Ange. i. l. j. S. si quis edificium. ff. de no. oper. nun. et Bald. in. l. si ut proponis. L. de nup. vbi dicit. Dicitat constitutio ecclesie q. nemo faciat fortalicium nouum incōsulto papa an filij possint reficere destrunctū castri propter rebellionem patris. et dicit q. nō. ita facit l. cum alijs. L. de curs. furio. vbi si furiosus efficiē sane mentis expirat curatoris officium: nec reuictus si postea redit in furiam sed deber sibi dari nouus. Idem facit quod no. doc. de ecclesia raparata an sit eadem: vt no. in. c. de fabrica. de cōsec. distin. j. et in. c. proposuisti. et. c. ligneis. de consecra. eccl. vel alta. et in dicto. S. sacram. et fm illud limita omnia ista.

19 **C**ontra triennium emphitheota nō soluens canonem ca. dat a iure suo: Rū. q. si p̄ triennium nō soluit. a in re cadit si est pauan: vt. l. j. L. de iure emphbi. Si vō est ecclesie. q. biennium nō soluens cadit ipso facto: nisi celeriter soluat: vt in. d. c. f. et nō dicit celeritē soluere fm. Bal. in addi. ad Spe. ti. de locato. si expectat libellum v̄l requisitionē. fm. glo. no. in. d. c. f. ista celeritas erit in arbitrio iudicis ut considerata paupertate: et alijs indicet: qđ est valde equū quia cum ista more purgatio p̄ celeritatem p̄dicta nō habeat locum in emphitheota priuati. fm. Jo. an. de inno. in. l. insulam. ff. de ver. obli. et Ange. S. soluē ecclesie que mitius agit. propterea merito arbitrium boni viri magis est sequendum in hac celeritate.

20 **C**ontra triennium emphitheota non soluens per biennium vel triennium cadat a iure suo si dominus tenet sibi in tanta quantitate vel maiori: Rū. Pa. in. c. f. de loca. aut ei⁹ erupit. et sic nō preiudicat sibi: aut non erupit. et tunc aut recipit canonem pro tempore post moriam cōtractam. et sic preiudicat sibi. quia videtur p̄ actus contrarium renunciare iuri suo. c. solicitudinem. de ap. aut recipit canonem p̄d. p̄terito cum protestatione q. non intendit sibi preiudicare. et sic nō preiudicat aut non fecit protestationem. h. simpli citer recipit. et in hoc fuerit op̄i. Sed de subtilitate iuris dicendum. q. nō preiudicat. q. in dubio nō videtur quis velle renunciare iuri suo: vt in. c. sup. hoc. de renun. ff. de pba. l. cum de indebito. facit glo. in. l. cū quid. ff. si cer. pe. q. dicit q. si irado magnam quantitatē pecunie dicendo tolle non preiudicat nisi donatio simpliciter ex hoc. h. mutuū vel depo sitū nisi aliud appearat respectu p̄sonae. Sic i. ppo.

21 **C**ontra dominus recipiendo canonem ab emphitheota qui cedit a iure suo. xp̄i nō solutionē preiudicet sibi: Rū. Pa. in. c. f. de loca. aut ei⁹ erupit. et sic nō preiudicat sibi: aut non erupit. et tunc aut recipit canonem pro tempore post moriam cōtractam. et sic preiudicat sibi. quia videtur p̄ actus contrarium renunciare iuri suo. c. solicitudinem. de ap. aut recipit canonem p̄d. p̄terito cum protestatione q. non intendit sibi preiudicare. et sic nō preiudicat aut non fecit protestationem. h. simpli citer recipit. et in hoc fuerit op̄i. Sed de subtilitate iuris dicendum. q. nō preiudicat. q. in dubio nō videtur quis velle renunciare iuri suo: vt in. c. sup. hoc. de renun. ff. de pba. l. cum de indebito. facit glo. in. l. cū quid. ff. si cer. pe. q. dicit q. si irado magnam quantitatē pecunie dicendo tolle non preiudicat nisi donatio simpliciter ex hoc. h. mutuū vel depo sitū nisi aliud appearat respectu p̄sonae. Sic i. ppo.

Emphitheosis

site. et licet glo. dicat verum esse qd recipiendo cano-
nem p*ro*iudicat in priuato; non in eccl^{esi}a que habz
capl*it*. m*u* p*re*pa. vbi s*ed* dicit qd n*on* dicit verum; q*d* so-
lus platus in acquirendo p*ro*iudicare p*ot*er. et deterio-
rem facere. vide glo. r*u*v*u*. q*d* v*u*. s*ed* sentit Inno.
u*u*. c*u*v*u*. d*o*t*o*n*o*. et doc*o*. in. c*o*m*u*s*o*. et ideo
solus platus recipiendo canon*e* sine c*o*sensu cap*it*
p*ro*iudicat eccl*esi*e. Sed aduerte hic q*d* Pan. in. c*o*m*u*s*o*. et
ius*o* de re. ec*o*. non alie. L*u*nit*o* f*o*c*o*. cons*o*c*o*tr*u*n*o*
qui tenet q*d* res emphitheotica redita ad eccl*esi*a
pp*ter* non solutionem pensionis p*ot*er iterum dari
et qui c*ecidit* a iure suo sine aliqua solennitate et cau-
sis requisitis in alienatione rei eccl*esi*astice a plato
eccl*esi*e. sic dicens hoc verum. v*b*hi prima causa c*o*-
cessione duraret; puta quia erat castruz in feud*u*
quod pp*ter* custodi*o* erat pot*o* d*ar*sum eccl*esi*e et
bm*o*i. quia non est noua alienatio; sed executio or-
dinacionis antique. Sed v*b*hi prima causa c*o*cessio-
nis cessaret; puta q*d* ager datus ad excoled*u*num tra-
ctu*o* t*u*pis excultus reuert*o* ad eccl*esi*a. tunc dari n*on*
poterit in emphiteosim vel f*eu*ndum sine debita so-
lennitate et causis requisitis in alienatione rei eccl*esi*astice. Et f*u*m hoc videre vera opinio glo. p*re*dicta
Sed hoc n*on* possit dari de nouo ei qui c*ecidit* a iure
suo pp*ter* n*on* solutionem pensionis q*d* cessat ca-
pp*ter* quam fuit data in emphiteosim sine solen-
nitibus et causis requisitis in alienatione rei ec-
cl*esi*astice non credo. p*re*pa. q*d* sit ei qui c*ecidit* v*l*' ei
hereditibus. quia vide*o* tex. d*o*. f*u*. contra eum et co-
suetudo. sed bene esset ver*u* quando alter q*d* ei q*d*
c*ecidit* vel eius hereditibus vellet dari; vel quando
iam eccl*esi*e per aliquod temp*o* pacificam habu-
it possessionem talis rei. Et sic c*o*corda opiniones.

32 **Q**uerit in quo*o* casib*o* emphiteota cadit a iure
suo: R*u*. q*d* in. v*u*. casib*o*. Primus q*d* negat penso-
nem d*omi*ni petenti eam et negat se emphiteotam il-
lius f*u*m p*re*pe. h*ab*ly*e*. in trac*o*. de contractu emphiteo-
tico. R*o* quia magis debet operari continuacione
exp*la* q*d* tacita. l*u*tra exp*la*sum. f*u*. de cond*u*ti*o*. et d*o*. h*ab*
emphiteota non soluente p*o* triennium canon*e*
res cadit in commissum; vt. i*u*. d*ic*et. q*d* tacite negat
d*omi*num recognoscere. ergo multos fort*u* v*b*hi exp*la*se
negat.

33 **S**ed s*ecundus* est q*d* vendit sine d*omi*ni vol*u*tate re
emphiteotam f*u*m eund*o*; p*re*. v*b*hi s*ed*. Quod li-
mita f*u*m Spe. in. u*u*. de loca. et Bart. in. l*u*. sequit*o*. S*ed*
item labeo. f*u*. de v*l*icia. unolam et canonistas in. c*o*
potuit. de loca. verum si res sit tradita. quia si non
est tradita licet vendita non cadit in commissum;
et enam si esset tradita t*u*ni bac*o* lege vt si d*omi*ni vellet
emere p*o* tant*u*d*o* d*omi*ni empor*o* restitueret eam. q*d* sic
n*on* cadit; vt n*on*. Inge. in. l*u*. voluntas. L*u*. de fidic*o*
missis.

34 **Q**uid si v*el*edit et tradidit sim*il*pi sed postea re-
demit: R*u*. n*ib*ilomin*o* c*ecidit* a iure suo. q*d* p*o* alie-
natione ins*o* est que*o*st*u* d*omi*ni. et i*o* sine facto suo n*on*
p*ot*er an*set*ri ab eo.

35 **S**ed pone q*d* sunt duo d*omi*ni rei emphiteotice et
v*el*edit rem de consensu v*u*nius t*u*ni et n*on* alterius:
R*u*. q*d* cadit sol*u*. p*o* p*te* illius. q*d* n*on* pl*o* puniri d*o*
q*d* deliquerit. l*u*heres. f*u*. d*o* bis qui. vt i*ndi*.

36 **C**tercius casus est q*d* res emphiteotica est da-
ta p*o* se et suis filiis nepotib*o* et hereditibus. tunc si si
lius v*l*' nepos refutat hereditatem ead*o*; q*d* ea n*on* p*ot*
habere; vt n*on*. Bart. in. l*u*. vt i*ns*urandi. S*ed* si liberi.
f*u*. de oper*o*. liber. secus si n*on* p*ener* verbum et be-
redibus. q*d* sic refutata hereditate non caderet. q*d*
concessio in primo casu requirit v*tr*u*q*; vt. s*ed* si fili
us v*l*' nepos et heres; vt in aut*o*. de n*on* alie. S*ed* em-
phiteosi. et ideo senda que transe*u*it ad filios vt si
los; ita si heredes sunt dicuntur venire in heredi-
tatis petitione; vt in l*u*. item vidend*u* est. f*u*. de peti-
ti*o*. bere.

37 **Q**uartus casus est q*d* quis accep*o*t emphiteo-
sim. p*o* se vt suis filiis et mor*o* sine filiis legitimis re-
licitis solum naturalib*o*. quia revert*o*ntur ad domi-
n*o*u*o*. Quod limit*o* f*u*m Bart. in. l*u*. i*acto*. S*ed* si q*d*
rogatus. f*u*. ad tre*o*. ver*u* q*d* emphiteosis est da-
ta ab eccl*esi*a. q*d* p*sum*end*u* est q*d* de illegitimis n*on*
cogitau*o* h*ab* q*d* data est a priuato emphiteosis sic
veniet ad illegitimis in tali casu. Et sic intellige et
limit*o* Spe.

38 **Q**uintus casus est q*d* emphiteota non soluit canon*e*. de quo dic vt s*ed*. S*ed* p*ix*.

39 **Q**uid si sunt plures heredes et o*es* preter v*u*nu*o*
soluerunt pensionem: R*u*. glo. i*u*. d*o*. c*o*. f*u*. q*d* non ca-
dcent si soluerunt totam. secus si non totam. quia
caderent o*es*, et i*o* soluant tot*u* et p*es*ca agant con-
tra n*on* soluentem.

40 **V**tr*u* beres ignor*o*is rem emphiteotica et n*on*
solu*o*nt cadat: R*u*. glo. in. l*u*. L*u*. de iure emph*o*. et
Bart. ibid*o* et glo. et D*o*. in. l*u*. cum filius. S*ed* in b*ac*
f*u*. de ver*o*. ob. q*d* cadit. h*ab* restitu*o* de equitate. Idem
die de minore qui n*on* soluit p*o* l*u*. f*u*. L*u*. in quib*o* cau-
si*o* n*on* est necessaria.

41 **Q**uid si d*omi*ns sit mortuus et hereditas iaceat per
triennium in q*d* emphiteota n*on* soluit: R*u*. q*d* non
potent expelli. neq*o* cadit; vt p*te* p*o* p*dic*ta.

42 **V**tr*u* filia priu*o* emphiteosi q*d* instituta et
in certa re heres et i*u*ssa est else contenta. et q*d* n*on* po-
sit de bonis suis plus petere: R*u*. Bart. i*u*. d*o*. S*ed* si li-
beri. q*d* n*on*. q*d*. d*o*. verba debet intelligi q*d* non possit
pet*o* pl*o* iure hereditario; h*ab* n*on* iure emphiteotico
v*l*' et patron*o*. et posito q*d* p*ater* ex dispensat*o*e sua
pos*o* filia p*au*are ab emphiteosim illa; v*l*ba non
importat. Idem dic q*d* p*o* talia verba n*on* priu*o* quia
possit petere d*ote* matern*o* f*u*m eund*o*. Bart. en*o*
si bona sibi a patre relicta sint ultra legitim*o*. q*d* bo-
na intelligunt deducto ere alieno et es alienum est
dos et s*al*r*o* res emphiteotica.

43 **V**tr*u* tutor pupilli qui habet emphiteosim
ab eo n*on* solued*o* q*d* qui quenam*o* cadat: R*u*. q*d* sic
q*d* iste tutor debuit exigere a scipso. l*u*. pupilli. f*u*. ce-
nego. ge. f*u*m p*re*. v*b*hi s*ed*.

44 **V**tr*u* laudem*o* sit soluendum q*d* res em-
phiteotica transit ad ali*o* emphiteotam: R*u*. q*d*
sic. et debet excedere quinquagesima p*te* p*o* i*u*ra
emphiteotica. l*u*. f*u*. L*u*. de. iure emph*o*. sed de con*o*
tudine est. n*ib*il. ps. f*u*m H*ost*. que seruanda est; fal-
lit hoc f*u*m p*re*. v*b*hi s*ed*. in quatu*o* casib*o* in quibus
non debet.

45 **P**rim*o* q*d* heres r*o*e hereditatis emphiteosim

ad hanc p. vbi s. qd dñis ppter labore habet laudem. qd laborat mittere nouum emphiteotam in possessionem h. in additõe hereditatis nō requirit talis labor cū heres possit adire ppter auctoritate. vt in aut. de berc. et sal. S. in oib. Quidē tenet contrariū p. l. si. L. de iure emphbi. vbi p. qd cum qd de novo adipiscit possessione rei emphiteotice teneatur ad laudem. h. in additõe hereditatis est sic. l. cū heredes. in p. ff. de acqui. pos. S. debet. Itē p. qd p. alienationē debet laudem. h. additio hereditatis est alienatio. qd p. cā trāfer dñm g. debet. S. p. amū credo venus nisi p. suetudo sit in atrium.

36 C Sed quid si emphiteota donavit rem emphiteotica? R. Pe. qui s. qd debet laudem. qd magis fauendū cūlī qd habuit titulo oneroso. sicut qui emis qd qd titulo lucrativo. Et id sicut p. mus dñs sic iste. et qd primus debet h. in. l. si. L. de iure emphbi. Itē qd legatus et donatio equipant. h. ex legato debet. l. is qui ff. de le. ij. ergo et donatarius. Nec ob. qd emphiteota p. donare sine voluntate dñs. qd hoc p. se nō sequit. qd nō debet laudem. cōtrariū tenet Spe. ti. de locato. l. qd non tenet

37 C Secundus casus est qd res emphiteotica fuit vendita et tradita. post retradita fuit ex antiqua cā. Sec si fuisse retradita ex noua. qd ista retraditio esset similis priori traditioni in qua fuit vendita. Itē ad multitudinem traditionū sequit multitudine laudem. l. quicq. L. de seruis fugi. Intellige ex noua cā. Secus in antiqua. qd nō videt alia traditio sed puma.

38 C Tercius casus est qd plures habentes rē emphiteotica cōm diuidunt cā inter se. qd cū hoc possint facere dñs irreqito: vt no. Bart. in. l. voluntas. L. de fideicomis. R. qd cā ppter quā p. h. e. alienari in etraneū est. qd ctt ancus nō habet ne cessat reconoscere dñm: vt no. in. d. l. si. que cā cessat qd vendit alteri emphiteote socio suo. et id nō debet laudem fm. Huius. et Bar. p. l. p. diuersas. L. mādat. qd est ista alienatio necessaria. Alij teneit qd debet qd ante diuisionē nullus est dñs istius p. tis magis qd illius. sed post diuisionem quilibet est dñs p. tis sue. ff. de leg. ij. l. meius. S. duob. ergo videt alianatio. Sed tu tene p. amā opinionē Bar. quā no. in. l. et jdeco. ff. de condit. fur. nisi cōsuetudo sit in cōtrariū.

39 C Quartus casus qd quis vendit. h. re integra di scelum est a vēditione; qd dñs non habet mittere nouum emphiteota in possessionē. Sed tñ p. vbi s. dicit qd debet. qd p. eum nō stetit. Iden p. inde est ac si missit. Qd credo verum de rigore iuris. De cus de equitate.

40 C Vtū emphiteota cadens a iure suo p. dat melle orationes qd fecit in re? R. p. a. i. d. c. si. qd sic. x. q. ij. hoc ins. et in. d. l. ij. L. de iure emphbi.

41 C Vtū emphiteota cadat ex melioratōe facta ab ipso? R. p. vbi s. qd sic; qd cā finali cessate cessat effectus. l. adigere. ff. d. iure pa. S. qd quis. sed cā finalis est melioratio: vt. l. si. L. de iure emphbi. iō. cadit. qd frāgenti fidē fides frangaf eidem.

42 C Vtū dñs possit ppter auctoritate expellere emphiteotā? R. p. a. i. d. c. si. dicit L. post Ac-

tur. qd nō potest. qd emphiteota habet ius in re ut in. l. si. ager vecti. et ideo ppter auctoritate nō debet expelli. facit. l. creditores. L. de pig. hec opinio est tutio.

C Vtū res ecclesie possit dari in emphiteosum 43
R. vt s. Alienatio in principio.

mptio et venditio est alienatio quedam qd dñm et pos- sessio rei vendite transfeſt p. traditionē ipsius dñs: vel si nō est dñs v̄sus capie di cōditio in ementē p. ipſa soluto p. cō.

C An autē veniat sub noīe venditōis oīs alienatō 1
Bald. in. l. voluntas. L. de fideicomis. tenet qd non h. in principio iuria cuiuslibet venire: vt p. l. statuli- ber. S. quicq. ff. de statuli. vide qd dñi s. Emphi- theosis. S. x. Adverte hic qd emptio et venditio tri- bus modis p. cōfici: vt no. glo. in. l. de emp. et vēdi. in prim. Primo quo ad hoc vt nō possit discedi ab altera partium fit p. cōventionē etiā conditionalē. Secō qd tū ad piculum qd trāfit ad emptorem. fit pure: vt. l. S. x. Tercio quo ad trālationē dñm vel v̄scapiedi conditionē sit tradendo rem vēdi tam. S. vendite. insti. de rerum dñi. l. clauib. ff. d. contrahēb. emp.

C Emptio et venditio nō aliter facit rem emptoris 2
nisi aut p. cūm solutū sit. aut satis eo noīe factū: vt aliter fidem de p. cō habuerit venditor: et tradatur res: vt. l. qd vendidi. ff. de contrahēb. emp. nec p. esse emptio sine p. cō. l. pecunie numerate: vt insti. de emp. et ven. S. item p. cūm. Nam ybi aliud p. alio dat p. minatio est nō venditio. ff. de contrahēb. emp. l. j.

C Sed nunq. tradēdo rem vēdito: videat fidē habē de p. cō: R. glo. in. d. l. qd vēdidi. qd sic ni- fforte emptor dicebat pecunia habere ad manus cū nō haberet: et sic tradidit: vt. ff. de pi. act. l. si qd. Sili. habet fidē de p. cō si dedit diē solutionis em- ptori. l. ad solutionē. L. de re ind.

C Vtū quilibet qui p. vēdere possit fidē babe- re de p. cō: vt tradēdo rem emptori trāferat in eū dñm: R. qd nō peccator: fisci ecclesie et mōris vt no. Bar. in. l. a. dñi p. o. S. h. si emptor. ff. de rei vend. et L. y. in. l. in ciuile. L. de rei ven. et est ter. in d. glo. in. l. si peccator: fisci. ff. de iure fis. no. Pa. in c. cum olim. el. j. de off. dele.

C Vtū vendens possessionē v̄l. domū et huius. et qd emptor: nō habet p. cūm tradit eam cum pacto qd donec sibi soluerit p. cūm vult sibi soluat pensio nem debita de ea re. sed p. cō soluto nihil amplius vult: licet possit facere: R. qd sic. ter. est in. l. curabit. L. de ac. emp. et ven. et fm. Abo. in. glo. Bar. et Bal. ibidem. et Sali. et Ange. in. l. Julianus. ff. de act. emp. et Jo. de ana. in. c. conq. stus. de v̄sur. si cet enām iure canonū. et facit glo. in. c. conq. stus quam cōter sequunt docto. de v̄suris. Nec ob. qd loquit de eo qui est in mora post terminum. quia sic in mora potest constitui a principio. Et licet ali qui theologi et legiste: vt Butr. in. d. l. curabit dicant v̄surariū qd solū p. cipit fructum. qd nō soluit secus qd de pecunia. sua lucratus fuisse. vel ex ea aliquam utilitatem fecisset. quia tunc habet locuz

Emptio et vēditio

prima opinio. tñ mibi videq; simpliciter primis
opinio sit vera; q; nihil iniustum facio si nolo nbi
dare possessionem meā vt fructus tuos facias nisi
dederis mibi p̄cium. etiam si illud volebam serua-
re in capsa.

C Quo non possunt vendi. R. multa. Primo spi-
ritualia; et de hoc vide Symonia. Secundo liber lo;
dic vt. i. Servitus. i. i. Tercio illa quorum usus
ē solū malus; vt s. Ars. Quartu res aliena. Quo
modo autem teneat qui emut; vide. i. Restitutio.
pamo. in verbo emens. Quito res pupilli nō pos-
sunt emi a tutori. l. cum ipse. L. de contrabē. emp.
et venditi.

T Quo p̄cio possunt vendi vel emi res? Rn q; ls
varie fuerint opiniones tam legistarum in. l. i. L.
de epi. audien. q; caro. in. c. i. 7. c. cum dilecti. de em-
pti. et ven. Tamen salvo meliori iudicio fin q; col-
ligo ex dictis Scotti. in. iiiij. dist. xv. Dico q; res tan-
tum vendi potest quanti emptorem inuenit et ecō
trario emi p̄ quantum venditorē inueniet; dum
modo hec quatuor concurrat. Primum sciēta. scz
q; nulla sit deceptio et pte alterius; sed quilibet ip-
sorum agnoscat rem et eius qualitatē et valorem
facit glo. penul. in. l. moris causa capi. ff. de dona-
tio. causa mor. Secundum libertas voluntatis. s.
q; nō faciat et tali necessitate que excludat rationē
voluntarii. Quomodo autem possit perpendi q;
non fiat voluntarie. considera si talis res pertinet
ad necessitatē vite; sicut sunt granū; medicie; vinū
vestes; domus; et huiusmodi; sine quibus vivere
quisq; non potest. quia talia nō possunt vendi ad
libitum; sed iustum precium debet taxari. Attendi-
tur etiam q; non sit libera voluntate quando quis
vendere vel emere vult tali p̄cio propter evan-
dum notabile et enome damnum. Nam quādo
quis nisi venderet tali p̄cio; v̄l emeret esset incur-
sus; puta amissionem maioris partis suorū bo-
norū; v̄l notabiliorū emi; certe ista necessitas et om-
nis timor qui cadit in constantem excludit liberta-
tem voluntatis fin no. in. c. cum locum. de spon.
et in. c. abbas. qd me. causa. Secus in mori metu
Nam dicit Salic. in autentica. ad bcc. L. de usu.
quod est cōtra charitatem addere afflictionem af-
flichto; quod non licet. l. diuus. ff. de offi. presi. Ter-
cium q; sit prudens; quia magna mentis leuitas
redderet contractum illicitum. Quartum q; ille q;
vendit v̄l emit plus debito possit donare. ar. c. iij. de
dona. Si vero hec quatuor non concurrunt. tunc
non licet emere vel vendere nisi iusto p̄cio. et
scienter notabiliter plus vendē: v̄l minus emē
peccat mortaliter; et tenetur ad restitutionē; quod
quidem precium debet attendi fin cōmūnū esti-
mationē ut dicit. l. precia. ff. ad. l. fal. no. glo. in. c.
hoc ius. r. q. iij. et eam sequuntur cōmūnū docto.
Quō antem ista extimatio debet fieri q; nō est cō-
mūnū talis cōmētij. dico q; p̄fatis raritate. la-
boribus et periculis iudicio boni mercatoris deter-
minabis. q; alia regula non potest dari. et hoc in re
mobili. In immobili v̄o extimat fin fructus. fin
glo. et Bar. in. l. iij. L. de rescin. ven. quem sequē-
touer. doc. et tali p̄cio deberet vendi et emi. de hoc

vide. i. Extimatio. S. j. cum se. Si tñ predicta con-
currant credo similiter; vt mobiles emi posse et vē-
di. Et nota q; quo ad valorem attendi debet tpois
contractus emptionis; vt in. d. c. cum dilecti. r. d.
Lij. L. de rescin. vendi. nisi sit dubium an tpe solu-
tions sit plus valitura. fin q; dicā. i. Usura. i. S.
xxvij. Aduerte tamen predicta non habere locū;
quando plus venditur ratione tēpōis; quia p̄cium non solvit. quia licet fore sciēta et volens
tamen nō excusat v̄suram; vt plenius. i. Usura
i. S. lviij. dicentur. vide etiam quod dico supra. Do-
lus. S. ix. Limita etiam p̄dicta. nisi in casu. de quo
i. S. x.

C Otrum vēditor teneatur dicere defectus secre-
tos ementi? R. vt colligo ex dictis per Ange. in. l.
si quis cum aliter. ff. de act. emp. et vendi. et pa. in
c. iniustum. de rerum permū. cum disfuncione. q;
aut si sciret nullo modo emeret; puta. quia equus
habet defectum talem q; potius staret sine equo. et
tunc nullo modo licet celare. Si v̄o emeret; licet nō
ita libenter. tunc si nullum p̄cium immuneat v̄l
damnum emptori; et res no vendat v̄tra iustum
p̄cium attento defectu latente. et emptor sit indu-
strius non tenetur ei reuelare; nec peccat non reue-
lando qñ solum facit vt iustum habeat p̄cium. Et
quod dico de defectu; intellige et de mixtura alteri
rei; vtputa vino lumpato speciebus quibus im-
mixtū. aliud q; extime. si autem imminet pericu-
lum vel damnum emptori seu alteri tenet manife-
stare. aliter teneretur ad restitutionem danni si ac-
cideret. ar. l. in rebus. S. iteri qui sciēs. ff. cōmo. et
l. Julianus. ff. de actio. emp. Aduerte tamen q; si
vendens intendit vēdere vñam rem et emens in-
tendit emere aliam in substantia non valet vendi-
to. vt si vendens intendit vñum agrum vendere
et emens alium emere. l. in vēditōibus. ff. de con-
trabē. emp. Idem dic in materia; vt si vendatur
auricalcum. p. auro. d. l. in vēditōibus. Idem dic
i. qualitate substantiali; puta in lomo que est com-
busta. arg. l. quid tamen. ff. de cōtrabē. emp. Se-
cūs in qualitate accidentalī. vtputa in agro sterili
quem credit vberem. xxij. q. j. S. is ita respondeat.
Fraudans v̄o in quantitate; puta in falsa mensu-
ratione ut faciunt tabernarii qui nō impient men-
suras; v̄l in numeratiōe et huiusmodi. l. teneat vē-
ditio; tamen tenet restituere; nec p̄suētudo excusat
emēti.

C Otrum licet vendere rem fin q; vendēs eam
sibi extimavtē q̄uis emēs nō libere emat? R. q;
sic. si ex tali venditōe tale damnum incurrat quantū
plus vendit. v̄l q; tali affectionē ad rem habet q;
potius vellet eas sibi dimitti q; tali p̄cio emi. nū si
in tali abundāna q; gratis teneatur proximo sub-
venire. concor. Tho. scda scđe. q. lxxvij. Sed nō li-
ceret vendere tantū plus quantū erit utilis emē-
ti. q; sic herba medicinalis valeret. c. ducatos. fin
Sco. v̄bi. S.

C Otrum licet carius vendere rem q; immuta-
ta vendit in eodē loco q; sit empta. vide. i. Illego-
cium. S. iij.

C Ad quem p̄tinet periculum rei vendite. si aliud

In pacto specialiter non est deducitū: R. vt colligo ex 2.10. et 2.10. q. aut venditio est cōditionalis. et tunc ante euentū cōditionis pīculū pēmptionis p̄tinet ad vēditioē. h. deteriorationis ad emporē. vt in. l. id qd. s. de pīcu. et co. rei vē. Similiter si vēditio sit in scriptis q. donec scriptura p̄ficiat pīculū est venditoris. l. cōtractus. L. de s. instru. Limito hoc verū qū cōuenērūt. vt non valeat ante qd. scripitura sit faceta. Secus si simpliciter sit factus cōtraetus. postea faciat scripturā. Idē dic qū vēditio sit in genere. pīta alīm. q. genus nō pōt perire. l. ratione. S. vēz est aut. ff. ad. l. sal. S. secus esset qū genus esset determinatū. pīta ad alīnos quos bēo. vbi ḡa. Vendo tibi vñi de suis meis vel alīnis et bīusmodi. si oēs pereunt vēditio est liberatus. sicut in legato. d. l. in ratione. S. incerti. Hosti. tam̄ videat tenere q. empor. poterit repeterē pīculū qī si ne causa sit apud venditōē. Secus in legato q. pīculū rei legate nō est legatū. Et ideo si perire res legata aliud nō debet. S. mibi videat q. nec etiā pīculū poterit empor. repeterē in casu isto nec escipe. vt non soluat nisi venditor esset in mora q. pīculū non est nisi cum cā. s. pēmptionis. Et idem dico sic quando aliquid alternative emīt. pīta titius aut seūs. Si titius perire peribit empori. et seūs erit i obligatione solū. Si vero ambo. sic venditor liber erit. et peribit seūs empori qui solus remanserat. facit. l. si in emptione. S. pe. ff. de pībē. emp. Aut vēdino sit pure. l. sine cōditione et sine scriptis et d. re certa siue in specie. et tunc fīm glo. in. l. j. ff. de peri. et co. re. ven. dic q. in vīno et ceteris que degustationem requirunt. etiā ante degustationē pīculū ē emporis. Si vero vēditio non in specie. sed ad mensurā; pīculū est venditoris donec sit mensurā. et ibi multas diuersitates poteris videre. sed istud sufficit tibi cōfessori. Similiter si non exigit degustationem pīculū est emporis. excepto casu publicatiōnis. quia si publicetur ante traditionem vel post apter maleficium venditoris periculum erit ipsi venditoris. l. fundis. ff. loca. et ibi glo. Similiter p̄actum. moram. dolum vel culpam periculum ē venditoris. pīta quia p̄actum fuit ut teneret. Itēz si fuit in mora tradendi rem. Si vero tam empor q. vendito. fuerunt in mora. posterior mora pōponderat prīme et illi nocebit quo ad periculum. Limita nisi posterioris more prīme morosus fuerit causa. quia sic non nocebit posteriori. casus est iuncta glo. in. l. si per emporē in. ff. de act. emp. et ven. quod no. Idem dic si venditor. fuit in dolo vel culpa latā seu leui perditionis rei vendite q. periculum erit suum. sicut in cōmodato et deposito. Et idem die de deterioratione seu melioratione rei vendite q. pertinet ad emporē quando res est vendita i specie fīm legitas. sine numero fīm logicos quod idem est. Secus in fructibus rei vendite qui pertinent ad venditorem donec perfecta sit venditio. nisi venditor sit in culpa. dicta. l. curabit. Nec obstat. l. fructus post. et l. penit. L. de act. emp. et ven. quia loquitur in perfecta venditione quam voco perfectam quo ad hoc quando pīculū est solū. vel habita fides de precio. vt no. in glo. l. j. L. de pe-

ri. et co. rei ven. licet alias sit perfecta quando res est tradita. ff. de actio. emp. et vendi. l. si quis alicnum.

Contrum emptū de aliena pecunia sit emētis: R. q. sic. si nomine suo emīt. l. si ex eo. L. de rei vē. fallit in empto ex pecunia ecclesie. iii. q. iii. c. j. 7. ii. 7. q. v. situm. Quod adeo est verum quia si clericus habens pecuniam de pībenda emerit pīdūm amplius non poterit illum dare inquit pītatis. sicut pecuniam potuerit dare. quia statim pīdūm sit ecclesie. siue emerit nomine ecclesie. siue suo. siue alīeno. c. j. de pecu. cleri. et c. i. quirendū. Similiter dic in empto de pecunia pupilli. vel minoris a tutore vel procuratore. quia minor sibi vendicare potest. l. i. ff. qī ex fac. tuto. Idem dic de empto ex pecunia multis. L. de rei ven. l. si vt pponis. Similiter dic in empto a marito vel vīro de pecunia sibi ab altero eorum donata si efficiatur non soluendo qui dominū accepit. l. vīro marito. ff. de dona. inter vi. et vīro. Nec limita quando pecunia non fuit alteri mixta. quia si fuissest mixta transiret in dominū etiam fūris. l. si alieni numi. ff. de solu. et sic nō esset ecce vel pīfatorum.

Cuomođo potest pater vendere filium. et quōd liber hō pōt vendi. vide. j. Seruit. S. j. circa finez.

Cuid si res vendat duobus: R. q. potior est se cundus si res tradat sibi vel primus. si primo ibi dec. et idem in donatione. l. quocies. L. de rei ven. nisi primus emīset nomine ecclesie. speciale est in hoc vt dominū acquirat sine traditione. ar. c. ex lītēns. de cōsue. et expresse. L. de sa. san. eccl. l. vt iter diuinū publicūq. etiā si secundū emīset. et ipē nomine ecclesie. quia preferret primus. ff. de pecu. l. in cause. sed venditor teneat crīmē falsi. vt pī. ff. ad l. co. de sal. l. q. duobus. Si vero pīmuta ut aut alteri insolūtū dederit. vel aliter distraxerit postq. ea obligauerat teneat crīmē stellionatus. vt. l. iii. ff. de cri. stel.

Contrum vendens vīnū q. nihil dīrit de expeditiōne vasorum possit illud euacuare in terra si empor non euacuat: R. q. sic. si vindemia supineniat. vel si venditor est mercator. q. solet vēdere et emere. ff. de peri. et co. re. vē. l. S. pe. fīm Hof. Vī tu dic fīm Hof. q. si indiget vasis et eo amonito nō vult pōt corā testibus vīnū mēsurare et effundere. Quod si mito nisi empor sit in tali necessitate q. vēditio te neat ei subvenire ex debito.

Contrum venditor teneat de evictione emporis: R. fīm glo. et pa. in. c. si venditor. de emp. et ven. q. sic nisi in tribus casibus. primus si in principio litis. vel ad minus post litem contestata non de nunciavit venditor ut enim defenseret. vt. L. de evicto. l. empor. fundi. et l. auctore. et ff. co. l. si re. S. finali.

Sed quid si sciebat lītē morātā venditor: R. Bar. in. l. denunciasse. ff. de adul. videtur sentire q. etiā teneatur denunciatē. Ratio fīm eum. qā quando denunciatio requiritur ad aliquod faciendum. vt in casu isto. tūc nō sufficit sibi scīa sola. vt ē dicta. l. denunciasse. Secus esset qū denunciatio requiritur ad simplicē scientiā habendā. qī valet vt

Emptio et veditio

- regula qui certus est de re. in. l. vi. et l. i. ff. de act. emp. et v. glo. tñ et l. y. in dicta l. emptor. et d. y. in dicta regula qui certus tenet q. non tenetur denunciare et multi alij. Tñ tutius est q. denunciat p. l. si cõtroversia. in ver. auctori. heredi. ve eius enuntia. l. de enic. et sic sit denunciatio quod importat nō simpliciter iudicare. h. p. officiale facere ei notitiae mota. vt veniat ad defendantem.
- 18 Secundus casus q. emptor. citatus cõtumaciter affuit tpe sententie. q. videt cõdempnatus p. p. sua cõtumacia. dicta l. emptor. et ff. de enic. l. si ideo j. m. s. Id est si veditore absente nō appellavit a sententia. l. herennius. ff. de enic.
- 19 Tercius q. p. iniuriam sententia lata fuit p. tira emptorem. d. l. emptor. q. iniuria que sit emptori n. pungit venditor. l. si p. imprudentia. in p. m. ff. de enic. Id est dic si p. violentia extra judicialiter auferat. d. l. si p. etia. si notarius posuit q. obligat se defedere de iure et de facto. q. illud de facto intelligit si lis moneta de facto non de iure fin. pa. vbi supra q. violentia extra judicialis non venit fin natura cõtractus. de quo dic. et no. p. Bar. i. l. stipulatio ista ff. de ver. obli.
- 20 Addo quartu. casu q. emptor. cõpromisit. et cõtraria sententia reportavit. l. si dictu. s. si in arbitrio cõpromiser. ff. de enic. intellige hoc veruz si voluntarie cõpromisit. quia secus si coa ctus. l. vela statuto q. sic vult et inter cõsanguineos cõpromittatur et bina simodi. et hoc denunciauit venditor. fin Bar. in. d. s. si in arbitrio. et Bal. in. l. i. l. de pen. et co. re. ven. Quintus casus q. emptor. potuit usucapere et nō usuccepit. d. l. si dictu. s. si cu possit. Sextus casus si re aliena scienter emit. nisi de cunitione specialiter sibi cauerit. l. si fundu. l. de enic. Septimus si aliquid casuale ptingat. l. eo. de lega. l. si de re. ec. nō alie. c. ad nostra. vide aliis casus p. Ho. in sum. co. ti.
- 21 Quid si fecit pactu venditor q. nō vult teneri de cunitione? R. nihilominus tenebit ad p. ciu. re emissa vel emptorem. s. i. ff. de ac. emp. Qued limitat Ludo. de ro. in no. q. pactu sit in genere. s. a quo cunq. enicat. Secus si specificat persona. q. tunc etiam nō tenebit ad p. ciu. casus e. in. l. q. libertatis. in p. ff. de enic. et ibi glo. de hoc.
- 22 Sed quatu. teneat ad oes ervensas quas emptor fecit i. indicio q. cu nō defendit venditor. post q. sibi hoc denunciauit. R. pa. vbi s. q. sic. siue obtinuerit sine non. vt. l. i. l. de enic. et l. venditores. ff. de ver. ob. et v. t. r. b. i. g. z. Bar. Secus si non denunciasset venditor. l. i. m. t. o. t. a.
- 23 Otrū vedito. teneat ad oes ervensas quas emptor fecit i. indicio q. cu nō defendit venditor. post q. sibi hoc denunciauit. R. pa. vbi s. q. sic. siue obtinuerit sine non. vt. l. i. l. de enic. et l. venditores. ff. de ver. ob. et v. t. r. b. i. g. z. Bar. Secus si non denunciasset venditor. l. i. m. t. o. t. a.
- 24 Otrū emens domum. p. centu. in q. postea inuenit thesauru. valenti ducenta teneat. R. Ludo. de ro. tenet q. sic. et dicit se cõsuluisse et obtinuisse in curia q. in hoc habet locum remedium. c. cum causa. de emp. s. q. rescindat contractus vel restituat plus

Sed p. trani de iure est verius. s. q. non teneatur. Rato quia thesauru est res mobilis abscondita ab ignotis dñis tpe vetustice. vt. l. v. nica. l. d. thesauris. ergo dñs nullus erat ipsius. vt casus e. in. d. l. i. l. n. q. s. thesauru. ff. de ac. re. do. Dic ergo remanebimus in dispositione iuris cõis. vt sit dñi soli si data opera vel a casu inuenit in suo. vel si data opa i. alieno solo erit dñi soli. si vero a casu erit me dicta dñi soli. alia inuentoris. vt in. d. l. v. nica. L. ergo iste emptor sit dñs soli erit suis. de hoc casus est in. l. a. t. t. o. i. r. u. n. e. r. a. glo. ff. de rei ven. vbi pecunia inuenta p. modu thesauri cedit emptori. Secus si non esset p. modu thesauri vt murata ab aliq. in muro. vt dicit tex. in. d. s. Thesauru. q. n. e. no. esset emptoris. Nec ob. q. vedito. nō vendit thesauru. quia p. cedo. h. stam? in dispositione iuris cõmuni. vt cedat dñs soli. et hoc habeo p. indubitate si emptor nibil sciebat de thesauro. h. si sciebat et ppter ea emit tunc vedit dubium. Nicolaus tñ de l. r. a. sup. Mat. xii. i. in illa pabola de thesauro. et san. Tho. xxi. q. l. r. o. j. ar. v. viden. tenere q. liceat emittat de subtilitate iuris est verum q. potest liceat fieri venditor. vide de hoc si placet. q. no. in. l. si q. cu. sciebat vident inuenisse. et si a casu sic medietas erit sua. Si vero a pposito. sicut otium cedit dñs soli. vt d. l. v. nica.

L. hoc sit q. iura nō cogat rescindere cõtractu. emptionis vel supplere iustum p. ciu. nisi q. deceptio e. ultra vel crita dimidiati iusti p. ciu. vt s. Dolus. s. i. x. cui dat electio m. c. R. q. q. e. ultra dimidiad electio erit venditor. fin. Tho. par. a. p. r. o. q. q. e. crita dimidiati. tunc est emptoris. et no. Ber. in. c. cum dilecti. et c. cu. causa. de emp. et no. pa. in. d. periret emptori. q. cu dno sunt in obligatione alter natine. vno pempto remanet aliud. l. plenig. ff. de ture do. et l. stichl. ff. de ver. ob. Et idem dic quan ne tñ p. dicti nō teneat nisi ad restituendu id plus quo vendidit. vel supplere illud minus quo emit v. s. q. ad iustu p. ciu. et poterit agere decepr. v. s. q. ad xxx. annos. sine agat cõdincit ex. l. i. l. de re. ven. que cõditiones cu sunt personales sunt ppetue. Sine ex eo ptractu. s. ex vedito. vt no. pa. et Jumo. i. d. c. cu. causa. Si vero agere officio iudicis erolit ali qui sic nō posset agere nisi v. s. q. ad q. tuos annos. q. v. s. q. ad illud tps da. restitutio in integr. l. v. l. de in. t. re. pa. tñ vbi s. vult q. etiam si agat officio iudicis det v. s. q. ad. xxx. annos.

Otrū mercator qui seit plures alios post se venire teneat minus veder q. sit cõis estimatio vt di mali de pfectione.

Quid de mercatoribus q. inter se conuenient ut unus solus vendat. R. q. si hoc faciunt in lesionet reipublice sunt damnandi perpetuo exilio et bonis spoliandi. vt. l. de mono. l. v. nica. Secus si facerent propter aliquem bonum finem. quia licet de ista marea habes supra Dolus. s. i. x. et infi-

Corporis. Diversus. Modus recipiendi
et deponendi.

No 8 Ipmij. Inr. ethys. Ing. mi. Dicatu. Et dicitur inde quod et deus
deus deus deus et creatus et ergo dicitur. Et dicitur. Et dicitur. Et dicitur.
Et dicitur. Et dicitur. Et dicitur. Et dicitur. Et dicitur. Et dicitur. Et dicitur.
ORMIS **LXXXI** **versus** **versus** **versus**

Enormis **LXXXI**

- Negociatio.** et supra 218. s. j.

28 **V**trū ille cui dām est aliqd ad vendendū p de cē et vēdedit p. tñ. teneat illa duo restinē dño rei. R. q. non. quia si illa dūo sum ultra iustū p̄cū te nē restituere emens fm ea q. dñi. S. S. viii. Si ve ro non excessit iustum p̄cū. h̄ sua industria ha buit. si sibi acq̄rit. Nec ob. q. dat ei certa merces p labore. q. illa daf. vt inneniat emptori p decem et sic non tenet necessario restituere. Secus si dare tñr sibi simpliciter vt vendet. quia tenet vende re melior p̄cō quo potest. et totū dare dño ex quo mercedē habet p labore.

29 **Q**uid de vēdete possessionē vel cimente. j. tales confines q. est plus vel minus q. sit dictū. vide s. Donatio. S. xl.

30 **C**onvenit de q. quotidiana vtrū valeat venditio seu alius contractus collatus in alterius arbitriū. R. q. si est incerta psona cuius arbitriū cōmittitur non valer. l. si merces. S. j. ff. locati. nisi in casu quādo simpliciter fuit cōmissum in arbitrium boni vi ri. q. tunc intelligit in arbitriū iudicis. l. vir bonus f. iudi. sol. et sic videt cōmissum in certam psonam. Si vero psona cui cōmittit est certa. tunc licet va rias sit opinio. in. l. in enētis. L. de emp. et ven. tam di. fm. d. Luca de grassis. in. l. si quis arbitram. ff. de ver. ob. q. sine substantialia cōtractus. v̄puta p̄cū in venditione et similia. sine accidētia pu ta vendit suus si rationes reddiderit et h̄mōi com mitant in arbitriū certe psonē valz contractus si il le voluerit arbitriari. nā sicut substantialē ultime vo lūtatis potest ferm in arbitriū heredit. l. si sic. ff. de lega. ita in cōtractibus. l. suu q. filij. S. cuius q. ff. de lega. i. et p. hoc videt casus in. l. si libertus iurauit. ff. de ope. liber. vbi valet pmissio liberti facta o peribus ad arbitriū patroni. et si male arbitratus fuerit pōt cogi ut arbitretur sicut bonus vir. Sic in apōsto q. si arbitriari noluerit vel nō pōt. sic nō va lebit. S. p̄cū. iusti. de emp. et ven. Si vero mortu⁹ fuerit alter contrahentius si fuit cōmissum sup con tractu p̄ficiendo non poterit arbitriari. Si vero su per cōtractu p̄fecto sic nō expirat eius arbitriū h̄ sic p̄cū trālit ad heredē. ita obligatio de stādo arbi trio dicte psonē fm Bar. in. d. l. si quis arbitram.

31 **Q**uō aut̄ cōtractus emp̄tuonis et vēditionis re scandat ppter dolum. habes s. Dolus. S. x. v. p̄t minoritatē p̄cū qn̄ ē circa dimidia iusti p̄cū. vel ppter alias cās. vide Tho. in sum. eo. ti. et Azo. in sum. L. de rescin. ven. q. p̄z ad cōfessores h̄ suffi cit qd̄ dictū est.

Si quis sustibūs ceditur si in teatrō vel foro. aut in conspectu iudicis verberetur. Item si alios si in ecclia vel cymiterio aut dormitorio verberet. ar. de sen. et. c. cu p̄ causa. xvij. q. viij. quisquis. et. S. q. aut̄ Itē si sacerdoti iuduto vestibns sacerdotalib⁹. L. de iniur. Latrocin. Sed breuiter dic q. iniuria di cit̄ enormis. Primo ex psona et in iure nō habem⁹ exp̄ssum illi quod dictū ē in. d. c. cu illoz. et in. d. Latrocin. et iusti. de iniur. S. atror. et. ff. eo. ti. l. p̄tor. S. atror. vbi dicit de magistratu parente et pa trono episcopo plato et sacerdoti iudito. vt supra dictum est. Secundo ex loco. v̄puta si in cōspectu pietoris fiat seu plati. vt in. d. l. p̄tor. et in teatrō vel foro. vt in. d. S. atror. et. l. h̄ et questionis. in prim. ff. de iniurijs. Tercio ex tempore. et hoc est arbitram. v̄puta luci vel magne festiuitatis. Quarto ex re. v̄puta ex vulnere. vnde dicit. l. Vulneris magni tudo atrocitatē facit et nonnumq̄ locus vulneris veluti oculo p̄cuso. hec ibi. ff. de iniurijs. ita incipit. Qūinto ex modo. vnde dicit Pa. in capitulo cum illorum. de sen. exco. q. p̄cussio in ecclēsia vel i platea et excessus notorius dicitur enormis. d. S. atror. et q. episcopis non potest eum absoluere et talibus iniurijs notorijs factis ecclēstasticis perso nis.

Sed q̄s habebit arbitriari. an sit enormis iniuria. R. q. ille qui habet absoluere et ligare an sit sue iurisdictionis. v̄puta possit ei absoluere vel ne. ar. c. super l̄fis de rescrip. et. l. si q̄s ex aliena. ff. de iudi. Sed caueat vbi ius determinat atrocē ne ipse ve lit lenem arbitriari. q. non absoluaret. h̄ deciperet. Secus vbi ius n̄ determinat.

Piscopus ḡece latine speci latoz. interpretat vt dicit. xij. di. c. cleris. et. viii. q. j. qui epi scopatū. Speculare em̄i ds mores et vi tanti populi sibi subiecti et intendere ad eoz salutē. Vnde ep̄s nec negligens est in peccato mortali. et dicitur canis impudicus. ij. q. vii. qui nec et debet lectioni et orationi vacare. vt in. c. epi. ibidem. nec debet habere familiaritatē prauī hominis. vt in. c. puenit. eadē causa. et. q. immo p̄sbiteros. diacones clericos. boni testimonij debet penes se habere. vt in. d. c. epi. et. c. cu pastores. et de conse. di. j. c. episco pus deo.

Otrū principalis debeat intendere multipli cationi t̄paliū. Trū. fm Tho. in quōsl. q. nō. h̄ cī p̄pria et p̄cipua cura. debet esse circa custodiā gre t̄s. sibi cōsuffit. vnde dicit. l. h̄ et questionis. in sum. L. de rescin. ven. q. p̄z ad cōfessores h̄ suffi cit qd̄ dictū est.

Dunitas. vide infra Immunitas.

Normis iniuria qñ dicat 'R.c.
cū illorū de sen. excō. ex-
emplificat si mēbrū mutileſ, si effusio sā-
guinis sit. Et intelligunt doc. ibidē quā
do effusio sanguis in abundantia. & de membro de quo
sanguis defacili nō exit. Itē si in ep̄m aut in abba-
tem vel plātum seu superiore ſit intacta manus. in
ſhi de inu. S. atrox dicitur si quis vulneretur. In-
ſtellige si vulnus eget medicamine cirugie vel em-
plastroſ seu alioꝝ medicinaliū fm. Monal. Stein

Si quis sustibis ceditur si in teatro vel foro . aut in
conspicte iudicis verberetur. Item si alios si in
eccia vel cymiterio . aut dormitorio verberentur . ar. de
sen. et. c. cu p causa . xvij. q. iiii. quisquis . t. s. q. aii
Ita si sacerdoti induito vestibus sacerdotalibus .
de iniur. latrocem. Sed breuiter dic q. iniuria di-
cit enormis. Primo ex psona et in iure non habemus
expressum nisi quod dictum est in d. c. cu illoz. et in d.
latrocem. et inst. de iniur. s. atror. et ff. co. ti. l. ptoz
s. atrocem. ubi dicit de magistratu parente et pa-
tronio episcopo plato et sacerdoti induito. ut supra
dictum est. Secundo ex loco. reputa si in conspectu
pritorum fiat seu plati . ut in d. l. ptoz. et in teatro vel
foro . ut in d. s. atror. et l. h. et questionis in priu. ff.
de iniurijs. Tercio ex tempore . et hoc est arbitriari-
um. reputa ludi vel magne festiuitatis. Quarto ex
re.puta ex vulnere. unde dicit l. Vulneris magni-
tudo atrocitatem facit et nonnumquid locus vulneris
veluti oculo peccato. hec ibi. ff. de iniurijs. ita inci-
pit. Quinto ex modo. unde dicit Pa. in capitulo
cum illorum. de sen. exco. q. peccatio in ecclesia vel in
platea et excessus notorius dicitur enormis. d. s.
atror. et q. episcopis non potest eum absoluere ex
talibus iniurijs notorijs factis ecclesiasticis per-
sonis.

Sed quod habebit arbitriari. an sit enormis iniuria? **R**e. quod ille qui habet absoluere et ligare an sit sine iurisdictione. utputa possit eum absoluere vel ne. **A**r. et super lysis de rescissione. t. l. si quod est alienum. f. f. de iudicio. **S**ed caueat ubi ius determinavit atroce ne ipse vel letitatem arbitriari. quod non absoluueret. h. deciperet. **H**ec us ubi ius non determinat.

Piscopus grece latine specie
latoꝝ interptatꝝ vt
e dicit .xxij. di.c. deroꝝ. t. viii. q. i. qui epi
scopatuꝝ Speculare em̄ d̄ mores t vi
tam populi sibi subiecti t intendere ad eoz salutē.
Vnde ep̄s hec negligens est in peccato mortali. et
dicitur canis impudicus. iij. q. vii. qui nec t debet
lectioni t orationi vacare. vt ih. c. ep̄i. ibidem. nec
debet habere familiaritatē prauī hominis. vt in. c.
puenit. eadē causa. t. q. immo p̄sibetos. diacones
clericos. boni testimonij debet penes se habere. vt
in. d. c. ep̄i. t. c. cū pastoꝝ. et de conse. di. j. c. episo
pus deo.

Contra principalius debeat intendere multiplicatiōne ipsius. Item in quodlibet q[uo]d non habet propriam et pricipia cura, debet esse circa custodiā regis sibi commissi. orando, predicando, sacramenta dispensando, et sua iuxta quod res exigit erogando. Potest tamen intendere multiplicatione ipsius ad utilitatem ecclesie quando oportunitas adest et fieri possit sine dano ipsius notabilis. alio non. Alio autem sed a se. tunc de auaricia. dicit q[uo]d ep[iscop]us non potest congregare ad sui trutionez, sine ecclesie. sicut rex potest h[ab]ere conuertere res ecclesie in usum ecclesie. q[uo]d facit pauperibus dando. Tercio est. q[uo]d rex ad hoc constitutus est. ut subditos in pace teneat et defendat ab aduersariis. et ideo potest ad hoc congregare. non sic ep[iscop]us habet ut servat bonum ecclesie. q[uo]d facit d[omi]n[u]s pauperibus. facit eis. q[uo]d aurum. Unde tenet Iohannes secunde. q[uo]d

Episcopus

clxxv. q̄ si bona ecclesiastica non dispensat pios
v̄sus. h̄ notabiliter deficit peccat mortaliter. Secus
li in modico deficit. Addit tñ q̄ si necessitas non
imminet, p̄ pauperibus q̄ p̄t refnare in futuris
v̄lēmē possēcōnes vt tempore necessitatis p̄ni-
dere posuit. Bona vero patrimonialia potest tene-
re ad libitum.

2. **Vtrū liceat appetere ep̄atū?** R. q̄ nō. viii. q. i.
qui ep̄atū ibi dicit. locus superior: sine quo popu-
lus regi nō potest & si ita renneat atq̄z administre-
tur vt decet. tñ indecenter appetit q̄ ob: c̄ oī sc̄m̄
querit grā veritatis. negotiū iustū suscipit necessi-
tas charitatis quā sarcinā si nullus imponit p̄cipi-
ende atq̄z intuende veritatis vacanciā est. Si aut̄
imponit suscipienda est ppter charitatis necessita-
tē. q̄ nec sic oīo veritatis delectatio deserenda h̄
subtrahat illa suavitatis vt nō opprāmat iusta necel-
sitas. hec Zing. Et quo p̄t q̄ appetit illicite. Et qui
sit mortale vide s̄. Ambitio. i. & oblatus recusat
cū peccato mortali si est dignus & eque dignus nō
est cui debeat dari. facit similiter ad hoc ei i scriptu-
ris. a. c̄. & q. vide s̄. Electio. S. xxx.

3. **Quā iurisdictionē habeat.** vide de of. or. p̄ totū.
q̄ ad cōfessores nō p̄tinet.

4. **Vtrū ep̄s possit cōcedere auctoritatē nō ep̄is**
quā ip̄e habet? R. Pa. in. c. accedentibus. de exec-
pla. q̄ nō ea q̄ spectat ad ordinē ep̄alē. sicut ordi-
nare. crismare. cōsecrare & similia. vt in. c. aqua. de eo
se. ec. vel alta. Ea vero que spectat ad iurisdictionē
ep̄alem bene p̄t sicut cognoscere de causa matri-
moniali. iniungere publicā penitentiā. concedere i
diligentiam. indicare de clericis & bmoi. vt. xvi. q.
iij. v̄sis. ppter insignia. vt v̄sus mitre. & pontificalium
que solus papa concedit. ar. c. vt apostolice. de pri-
uall. i. vi. ea etiā que sunt iurisdictionis p̄t p̄cedere
quis nondū sit consecratus nec sacerdos. fm̄ eum
de pa. vbi supra post Jo. an. & Lacle. vt ibi notat
pa.